<sup>626</sup> JOHANN WILHELM ROEHRICH, *De malefico convicto sed non confesso*, Ephraim Gottlob Eichsfeld, Wittenberg 1742, cap. 13.

## 2.2 Due soluzioni opposte: Ippolito Marsili e Antonio Gomez

Non erano mancati, nei secoli precedenti, i giuristi dell'avviso di Roerich. Il più notevole è probabilmente Antonio Gomez, professore di diritto a Salamanca, che riservò alla tortura un posto d'eccezione all'interno delle sue *Variae resolutiones* (1552). La sua posizione, molto dura, oltre che molto personale, incentrata sull'idea di una giustizia penale forte e poco incline alla tutela dei diritti privati, esercitò una grande influenza sull'ideologie assolutistiche del XVII secolo<sup>627</sup>, influenza confermata anche dalle ripetute edizioni che le sue opere ebbero, oltre che in Spagna, in Francia e in Italia, fino alla fine del Settecento<sup>628</sup>.

Ad Antonio Gomez la massima assolutoria della tortura sembrava «assurda», ed egli stabilì che, alla luce di principi strettamente giuridici, non fosse opportuno né tanto meno doveroso rispettarla:

Sed advertendum, quod salva eorum pace, ista opinio et conclusio [quella secondo il torturato negativo va assolto] est falsa; imo teneo, quod licet iudex inepte faciat reum torqueri, stantibus veris et legitimis probationibus; tamen si de facto fecit, non per hoc eliduntur et enervantur illae veare et legitimae probationes in processu contentae; licet reus in tortura negaverit, et iudex nihil protestetur, imo licite et iuste potest reus diffinitive condemnari. Primo, quia in actibus dividuis et separabilibus utile per inutile non vitiatur [...]. Secundo, quia expurgatio defuncti vulnerati in favorem rei, contra quem sunt verae, et legitimae probationes, non valet, nec excusat eum a poena, ut supra suo loco dixi: ergo a fortiori expurgatio vel negatio ipsius rei in tortura, non debent eum excusare, stantibus veribus et legitimis probationibus. Tertio, quia alias sequeretur, quod in potestate cujuslibet forte ignorantis et imperiti iudicis, et praeter intentionem suam esset reum culpabilem a poena delicti liberare: quod esset absurdum, et in praeiudicio reipublicae.<sup>629</sup>

Gomez aveva già avvisato, in accordo con l'opinione comune, di non torturare per nessun motivo un reo convinto da prove vere e legittime, perché se quello poi persisteva negando, «statim ipso iure eliduntur et enervantur legitimae et verae probationes», e bisognava assolverlo. Ma questa massima, con buona pace di Alberico da Rosciate, Tommaso da Tortona, Ippolito Marsili e Bartolomeo Cipolla, indicati come esponenti dell'opinione opposta, era del tutto assurda. Infatti, se un giudice inetto faceva torturare un reo convinto da prove legittime, non per questo un suo eventuale silenzio invalidava le prove legittime, ed egli andava